
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“M. GANDHI” 

50145 FIRENZE - Via  FRA’  G. GOLUBOVICH, 4 -  

TEL  055/300581 - 055/ 316449  - C.F. 94076360489 

e-mail: fiic812003@istruzione.it ; fiic812003@pec.istruzione.it 

SITO: http://www.icsgandhifirenze.edu.it 
 

 

 

AL SITO WEB  

AGLI ATTI  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di un avviso pubblico per il reclutamento di 

persoanle esterno per la relaizzazione dei PON “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 

studenti nell'emergenza covid-19” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi 

specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1, 10.2 e 10.3 dal titolo “Aperta- mente” - NUOVO CODICE 

PROGETTO: 10.1.1A-FDRPOC-TO-2021-81 - Cup: F13D21002700007 – “Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19” Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1, 10.2 e 10.3 

dal titolo “Aperta- mente 2” - NUOVO CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FDRPOC-TO-2021-

98 - CUP: F13D21002710007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTI i Regolamenti (UE)  n. 1303/2013 recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi strutturali e investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’avviso prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 - Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità);  

Vista la candidatura presentata dall’ics M. Gandhi;  

Vista la delibera di approvazione del Consiglio di istituto n. 29 del 28/05/2021;  

Vista la nota prot. AOODGEFID-17655 del 07/06/2021 (prot. 3152 del 9/6/2021) - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 

– Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità), 

che ha autorizzato i seguenti progetti: Sotto azione Progetto Importo autorizzato 10.1.1A 10.1.1A-

FSEPON-TO-2021-41 Aperta-mente € 15.246,00 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-TO-2021-45 Aperta-mente 2 

€ 81.312,00; 

Vista la nota ministeriale del 4/11/2021, con la quale è stata comunicata la modifica del codice di progetto 

già assegnato all’istituto scolastico e la generazione di un nuovo codice di progetto come indicato nella 

tabella sotto riportata:  



 

       Ex Codice PON                 Nuovo codice POC 

10.1.1A-FSEPON-TO-2021- 41       10.1.1A-FDRPOC-TO-2021-81 

10.2.2A-FSEPON-TO-2021- 45   10.2.2A-FDRPOC-TO-2021-98 

 

Visto il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 14 del 15.02.2021;  

Visto il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3153 del 9/06/2021;  

Viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera del Consiglio 

d’Istituto n. 29 del 11.02.2022; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale;  

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; Viste 

le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”;  

Preso atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017;  

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale. 

VISTA la delibera 34 del collegio dei docenti del 08/03/2022 , nel corso della quale nessuno dei docenti si 

è reso disponibile per la realizzazione dei seguenti moduli: 

 

APERTA - MENTE 

 

MODULO SEDE ALUNNI TUTOR ESPERTO 

L’Arte di stare 

bene insieme 

P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 

Liberi dalle 

mafie 

P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 

 
APERTA – MENTE 2  

 

Oltre 

l'arcobaleno 

DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

Italiano per 

stranieri 

DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

PiNo DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

Verso la CIna P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 

 

 

PRESO ATTO che l’attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 

esterni all’istituzione scolastica; 

RILEVATO che occorre procedere ad individuare le figure di esperto e tutor per la realizzazione dei moduli 

sopra riportati;  

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Di emanare un avviso pubblico finalizzato al reclutamento di tutor ed esperti per la realizzazione dei 

seguenti moduli:  

 



MODULO SEDE ALUNNI TUTOR ESPERTO 

L’Arte di stare 

bene insieme 

P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 

Liberi dalle 

mafie 

P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 

Oltre 

l'arcobaleno 

DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

Italiano per 

stranieri 

DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

PiNo DUCA 

D’AOSTA 

20 30 ORE 30 ORE 

Verso la CIna P. UCCELLO 20 30 ORE 30 ORE 
 

Di formalizzare l’incarico attraverso stipula di contratto di prestazione d’opera professionale; 

  

Di impegnare per il compenso orario lordo di € 70,00 per gli esperti e di € 30,00 per il tutor, per un 

ammontare massimo complessivo di € 18.000, da imputare a: 

 

P02/02 - Progetti di apprendimento e socialità - Avviso n. 9707/2021- 10.1.1A (Apertamente 1) 

P02/03 - Progetti di apprendimento e socialità - Avviso n. 9707/2021- 10.2.2A (Apertamente 2)   

 

Di nominare ai sensi della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico M. C. 

Intrieri. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

Firenze, 11/03/2022 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

    M. C. Intrieri 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Informativa per il trattamento dei dati personali Ai sensi del Nuovo Regolamento Europeo sulla Privacy entrato in vigore il 25 maggio 2018 

(GDPR), si comunicano i dati di riferimento dei referenti e si rinvia alla pagina del sito istituzionale www.icsgandhifirenze.edu.it dove è 

pubblicata l’informativa completa. Qualsiasi approfondimento può essere svolto sul sito del garante al seguente indirizzo 

www.garanteprivacy.it oppure tramite la mail privacy@qes.toscana.it 

 

Titolare del trattamento: 

Istituto comprensivo ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 “M. GANDHI” 

rappresentato dal dirigente scolastico Prof. Osvaldo Di Cuffa 

Numero di telefono: 055/300581 

Indirizzo email: fiic812003@istruzione.it 

Responsabile Protezione Dati (RPD):  

Ing. Alessandro Ottanelli -  Qualità & Sicurezza s.r.l. 

Numero di telefono: 0574/965334 

Indirizzo email: privacy@qes.toscana.it 

 


		2022-03-14T13:03:41+0100
	MARIA CARMELA INTRIERI




